



016

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DR ULYSSES**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2.014/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.477.125,34	24.680.555,34	2.337.671,45	9,47	8.443.370,66	34,21	
RECEITAS CORRENTES	15.980.915,39	16.058.495,39	1.759.475,43	10,96	7.769.532,00	48,38	8.288.963,39
RECEITA TRIBUTÁRIA	484.692,00	484.692,00	33.029,00	6,81	92.234,01	19,03	392.457,99
Impostos	469.332,00	469.332,00	31.364,32	6,68	75.296,55	16,04	394.035,45
Taxas	15.360,00	15.360,00	1.664,68	10,84	16.937,46		-1.577,46
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	12.389,00	12.389,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.389,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	12.389,00	12.389,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.389,00
RECEITA PATRIMONIAL	30.036,00	30.036,00	283,70	0,94	692,15	2,30	29.343,85
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	30.036,00	30.036,00	283,70	0,94	692,15	2,30	29.343,85
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00	0,00	-2.100,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.422.428,39	15.500.008,39	1.721.929,89	11,11	7.666.981,69	49,46	7.833.026,70
Transferências Intergovernamentais	15.422.428,39	15.500.008,39	1.721.929,89	11,11	7.666.981,69	49,46	7.833.026,70
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	31.370,00	31.370,00	4.232,84	13,49	7.524,15	23,99	23.845,85
Multas e Juros de Mora	10.896,00	10.896,00	604,03	5,54	1.412,91	12,97	9.483,09
Indenizações e Restituições	2.500,00	2.500,00	2.636,02		3.864,02		-1.364,02
Receita da Dívida Ativa	17.974,00	17.974,00	992,79	5,52	2.247,22	12,50	15.726,78
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	7.496.209,95	8.622.059,95	578.196,02	6,71	673.838,66	7,82	7.948.221,29
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	880.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	880.000,00
Operações de Crédito Internas	0,00	880.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	880.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	7.200,00	0,00	-7.200,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	7.200,00	0,00	-7.200,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.496.209,95	7.742.059,95	578.196,02	7,47	666.638,66	8,61	7.075.421,29
Transferências Intergovernamentais	7.496.209,95	7.742.059,95	578.196,02	7,47	666.638,66	8,61	7.075.421,29
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.477.125,34	24.680.555,34	2.337.671,45	9,47	8.443.370,66	34,21	

Continua 1/2





PREFEITURA MUNICIPAL DE DR ULYSSES  
PODER EXECUTIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2.014/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	23.477.125,34	24.680.555,34	2.337.671,45	9,47	8.443.370,66	34,21	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	23.477.125,34	24.680.555,34	2.337.671,45	9,47	8.443.370,66	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	105.457,64	-	-	105.457,64	-	-
Superávit Financeiro	-	105.457,64	-	-	105.457,64	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-g)
				No Período	Até o Período	No Período	Até o Período (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	22.159.181,23	1.443.474,90	23.602.656,13	2.142.441,21	8.080.877,03	1.949.973,51	7.618.684,51	32,28	15.983.971,62
DESPESAS CORRENTES	11.778.819,07	117.586,91	11.896.405,98	1.844.420,84	7.538.756,39	1.834.246,69	7.347.359,63	61,76	4.549.046,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.458.123,02	545.960,00	6.004.083,02	950.540,42	3.793.761,57	950.540,42	3.785.385,35	63,05	2.218.697,67
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.290.696,05	-428.373,09	5.862.322,96	893.880,42	3.744.994,82	883.706,27	3.561.974,28	60,76	2.300.348,68
DESPESAS DE CAPITAL	10.306.308,62	1.325.887,99	11.632.196,61	298.020,37	542.120,64	115.726,82	271.324,88	2,33	11.360.871,73
INVESTIMENTOS	9.806.308,62	1.325.887,99	11.132.196,61	231.520,37	369.774,33	77.328,24	156.775,73	1,41	10.975.420,88
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	500.000,00	0,00	500.000,00	66.500,00	172.346,31	38.398,58	114.549,15	22,91	385.450,85
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	74.053,54	0,00	74.053,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74.053,54
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	493.473,80	21.890,00	515.363,80	73.493,12	300.109,90	73.493,12	300.109,90	58,23	215.253,90
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	22.652.655,03	1.465.364,90	24.118.019,93	2.215.934,33	8.380.986,93	2.023.466,63	7.918.794,41	32,83	16.199.225,52
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	22.652.655,03	1.465.364,90	24.118.019,93	2.215.934,33	8.380.986,93	2.023.466,63	7.918.794,41	32,83	16.199.225,52
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	524.576,25	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	22.652.655,03	1.465.364,90	24.118.019,93	2.215.934,33	8.380.986,93	2.023.466,63	8.443.370,66	-	-

JOSIEL DO CARMO DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CAROLINA LIMA MOREIRA  
Contadora CRC-PR 067565/O-1

ROGERIO DA SILVA ILHA  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

JOSE PAULO BITENCOURT  
CONTROLE INTERNO